



平成19年8月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成19年7月4日

上場会社名 **暁飯島工業株式会社**

(J A S D A Q ・ コード番号 : 1 9 9 7)

(URL http://www.eazima.co.jp/)

問合せ先 代表者役職・氏名 取締役社長

飯島 康輔 TEL : (0 2 9) 2 4 4 - 5 1 1 1

責任者役職・氏名 常務取締役管理統括部長 藤沼 一男

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
(内容) 税金費用、引当金の計上基準等について、一部簡便な方法を採用しております。
その他影響額の僅少なものにつき、一部簡便的な手続を用いております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成19年8月期第3四半期財務・業績の概況（平成18年9月1日～平成19年5月31日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 (注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

| | 売上高 | 営業利益 | 経常利益 | 四半期（当期）純利益 |
|-------------|--------|-------|-------|------------|
| | 百万円 % | 百万円 % | 百万円 % | 百万円 % |
| 19年8月期第3四半期 | 5,556 | 319 | 313 | 360 |
| 18年8月期第3四半期 | | | | |
| (参考) 18年8月期 | 10,800 | 97 | 139 | 185 |

| | 1株当たり四半期（当期）純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益 |
|-------------|-----------------|------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 19年8月期第3四半期 | 33 00 | |
| 18年8月期第3四半期 | | |
| (参考) 18年8月期 | 16 99 | |

(注) 期中平均株式数（連結）平成19年8月期第3四半期 10,926,463 株
平成18年8月期第3四半期 株
平成18年8月期 10,927,737 株

売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

なお、四半期情報の開示は、平成19年8月期から実施しているため、前年同四半期及び前年同四半期増減率は記載しておりません。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期におけるわが国経済は、好調を継続しながら総じて回復基調で推移しておりますが、建設業界におきましては、公共工事、民間工事とも価格競争が一段と激化し、厳しい受注環境が続いております。

このような状況のもと、当社グループは、営業体制の強化を図る一方、不採算支店の縮小を行うなど経営改善に向けた諸施策を実施しておりますが、前連結会計年度から繰越された高層ビルの防災関連工事などの採算が大幅に悪化したこと、及び第3四半期末以降完成予定工事の損失予定額を引当計上したことから、当第3四半期の業績は、売上高55億56百万円、営業損失3億19百万円、経常損失3億13百万円、四半期純損失3億60百万円となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|-------------|-------|-------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 19年8月期第3四半期 | 7,978 | 1,510 | 18.9 | 138 26 |
| 18年8月期第3四半期 | | | | |
| (参考) 18年8月期 | 8,860 | 1,881 | 21.2 | 172 16 |

(注) 期末発行済株式数(連結) 平成19年8月期第3四半期 10,925,716株
 平成18年8月期第3四半期 株
 平成18年8月期 10,927,104株

四半期情報の開示は、平成19年8月期から実施しているため、前年同四半期実績は記載しておりません。

【連結キャッシュ・フローの状況】

| | 営業活動による キャッシュ・フロー | 投資活動による キャッシュ・フロー | 財務活動による キャッシュ・フロー | 現金及び現金同等物 期末残高 |
|-------------|----------------------|----------------------|----------------------|-------------------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 百万円 |
| 19年8月期第3四半期 | 395 | 240 | 207 | 1,479 |
| 18年8月期第3四半期 | | | | |
| (参考) 18年8月期 | 208 | 44 | 261 | 1,842 |

(注) 四半期情報の開示は、平成19年8月期から実施しているため、前年同四半期実績は記載しておりません。

「財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等」

当第3四半期財政状態の変動状況

当第3四半期末の財政状態は、総資産79億78百万円と前連結会計年度末に比べ8億82百万円減少しました。総資産減少の主な要因は、現金預金及び売上債権の減少による流動資産の減少5億68百万円によるものであります。

負債につきましても、仕入債務や借入金の減少により前連結会計年度末に比べ5億11百万円減少し64億67百万円となりました。また、純資産につきましても、15億10百万円と前連結会計年度末に比べ3億70百万円減少いたしました。純資産の減少の主な要因は、四半期純損失3億60百万円の発生によるものであります。

当第3四半期キャッシュ・フローの状況

当第3四半期末における現金及び現金同等物は3億63百万円減少し、14億79百万円となりました。

これは、営業活動によるキャッシュ・フローが3億95百万円の支出超過、投資活動によるキャッシュ・フローが2億40百万円の収入超過、財務活動によるキャッシュ・フローが2億7百万円の支出超過となったことによるものであります。

3. 平成19年8月期の連結業績予想（平成18年9月1日～平成19年8月31日）

| | 売上高 | 経常利益 | 当期純利益 |
|----|-------|------|-------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 |
| 通期 | 8,300 | 350 | 400 |

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 36円 61銭

【連結業績予想に関する定性的情報等】

連結業績予想につきましては、平成19年7月2日付「平成19年8月期業績予想の修正に関するお知らせ」にて公表したとおりであります。

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

添付資料

- ・(要約)四半期連結貸借対照表
- ・(要約)四半期連結損益計算書
- ・(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書
- ・セグメント情報
- ・四半期受注及び売上の状況

以上

〔添付資料〕

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位 : 千円)

| 科 目 | 当四半期 | (参考) | 増 減 |
|------------------|----------------------------------|-----------|-----------|
| | (平成 19 年 8 月 期 第 3 四 半 期 末) | 平成18年8月期 | |
| | 金 額 | 金 額 | 金 額 |
| (資産の部) | | | |
| 流動資産 | | | |
| 現金預金 | 1,544,676 | 1,923,752 | 379,076 |
| 受取手形・完成工事未収入金 | 1,662,271 | 2,674,677 | 1,012,406 |
| 未成工事支出金 | 1,385,382 | 812,891 | 572,490 |
| 繰延税金資産 | 51,750 | 51,431 | 319 |
| その他 | 339,158 | 26,380 | 312,778 |
| 貸倒引当金 | 129,159 | 66,069 | 63,090 |
| 流動資産合計 | 4,854,080 | 5,423,063 | 568,983 |
| 固定資産 | | | |
| 有形固定資産 | | | |
| 建物・構築物 | 368,591 | 386,914 | 18,323 |
| 土地 | 2,280,404 | 2,372,484 | 92,080 |
| その他 | 787 | 1,027 | 239 |
| 有形固定資産合計 | 2,649,783 | 2,760,426 | 110,642 |
| 無形固定資産 | 7,624 | 7,925 | 300 |
| 投資その他の資産 | | | |
| 投資有価証券 | 418,367 | 560,496 | 142,129 |
| その他 | 146,404 | 221,427 | 75,022 |
| 貸倒引当金 | 97,916 | 112,419 | 14,502 |
| 投資その他の資産合計 | 466,855 | 669,504 | 202,649 |
| 固定資産合計 | 3,124,262 | 3,437,856 | 313,593 |
| 資産合計 | 7,978,342 | 8,860,919 | 882,576 |
| (負債の部) | | | |
| 流動負債 | | | |
| 支払手形・工事未払金 | 1,838,774 | 2,349,213 | 510,438 |
| 短期借入金 | 2,008,900 | 2,358,100 | 349,200 |
| 一年以内返済予定の長期借入金 | 604,300 | 549,700 | 54,600 |
| 一年以内償還予定の社債 | 30,000 | 30,000 | |
| 未成工事受入金 | 460,767 | 524,531 | 63,763 |
| 引当金 | 118,296 | 101,097 | 17,199 |
| その他 | 318,094 | 58,819 | 259,274 |
| 流動負債合計 | 5,379,133 | 5,971,461 | 592,328 |
| 固定負債 | | | |
| 社債 | 390,000 | 405,000 | 15,000 |
| 長期借入金 | 613,400 | 511,550 | 101,850 |
| 繰延税金負債 | 32,772 | 39,167 | 6,395 |
| 退職給付引当金 | 35,641 | 38,949 | 3,307 |
| その他 | 16,785 | 13,574 | 3,211 |
| 固定負債合計 | 1,088,599 | 1,008,241 | 80,358 |
| 負債合計 | 6,467,732 | 6,979,702 | 511,969 |
| (純資産の部) | | | |
| 株主資本 | | | |
| 資本金 | 1,408,600 | 1,408,600 | |
| 資本剰余金 | 391,203 | 391,203 | |
| 利益剰余金 | 316,804 | 43,807 | 360,612 |
| 自己株式 | 20,601 | 20,425 | 175 |
| 株主資本合計 | 1,462,397 | 1,823,185 | 360,787 |
| 評価・換算差額等 | | | |
| その他有価証券評価差額金 | 48,211 | 58,031 | 9,819 |
| 評価・換算差額等合計 | 48,211 | 58,031 | 9,819 |
| 純資産合計 | 1,510,609 | 1,881,216 | 370,607 |
| 負債純資産合計 | 7,978,342 | 8,860,919 | 882,576 |

(注) 1. 平成19年8月期から四半期情報を開示しているため、前年同四半期については記載しておりません。

2. 増減は当第3四半期末と前連結会計年度末との比較で記載しております。

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位 : 千円)

| 科 目 | 当四半期 (平成 19 年 8 月 期 第 3 四 半 期) | (参考) 平成18年8月期 |
|-------------------------|--|--------------------|
| | 金 額 | 金 額 |
| 売上高 | 5,556,383 | 10,800,587 |
| 売上原価 | 5,383,876 | 10,247,012 |
| 売上総利益 | 172,506 | 553,574 |
| 販売費及び一般管理費 | 492,219 | 651,273 |
| 営業損失 | 319,712 | 97,698 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 985 | 1,188 |
| 受取配当金 | 44,696 | 30,153 |
| その他 | 27,609 | 25,339 |
| 営業外収益合計 | 73,291 | 56,681 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 57,835 | 84,222 |
| その他 | 9,620 | 14,733 |
| 営業外費用合計 | 67,456 | 98,956 |
| 経常損失 | 313,876 | 139,973 |
| 特別利益 | | |
| 貸倒引当金戻入益 | 1,188 | 6,395 |
| その他 | | 142,736 |
| 特別利益合計 | 1,188 | 149,132 |
| 特別損失 | | |
| 減損損失 | | 149,209 |
| 訴訟関連損失 | 45,000 | |
| 貸倒引当金繰入額 | 15 | 58 |
| その他 | 2,753 | 17,416 |
| 特別損失合計 | 47,768 | 166,684 |
| 税金等調整前四半期 (当期) 純損失 | 360,456 | 157,525 |
| 税金費用 | 155 | 28,138 |
| 四半期 (当期) 純損失 | 360,612 | 185,664 |

(注) 平成19年8月期から四半期情報を開示しているため、前年同四半期及び増減については記載しておりません。

〔添付資料〕

3. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

| | 当四半期 (平成19年8月期 第3四半期) | (参考) 平成18年8月期 |
|---------------------------|-----------------------------|------------------|
| 区 分 | 金 額 | 金 額 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 税金等調整前四半期(当期)純損失() | 360,456 | 157,525 |
| 減価償却費 | 20,638 | 32,036 |
| 減損損失 | | 149,209 |
| 引当金の増加・減少()額 | 62,478 | 40,176 |
| 受取利息及び受取配当金 | 45,682 | 31,342 |
| 支払利息 | 57,835 | 84,222 |
| 訴訟関連損失 | 45,000 | |
| 売上債権の減少・増加()額 | 1,012,406 | 304,337 |
| 未成工事支出金の減少・増加()額 | 572,490 | 183,785 |
| 仕入債務の増加・減少()額 | 510,438 | 134,111 |
| 未成工事受入金の増加・減少()額 | 63,763 | 137,737 |
| その他 | 14,637 | 101,512 |
| 小 計 | 339,835 | 262,114 |
| 利息及び配当金の受取額 | 45,510 | 31,315 |
| 利息の支払額 | 55,774 | 83,730 |
| 罰金の支払額 | 45,000 | |
| その他 | 295 | 734 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | 395,395 | 208,966 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 有形固定資産の売却による収入 | 91,180 | |
| 投資有価証券の取得による支出 | 6,857 | 197,806 |
| 投資有価証券の売却による収入 | 30,305 | 206,335 |
| 投資有価証券の解約による収入 | 101,500 | |
| その他 | 24,168 | 35,999 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | 240,296 | 44,528 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 短期借入金純増加・減少()額 | 349,200 | 24,930 |
| 長期借入による収入 | 600,000 | 400,000 |
| 長期借入金の返済による支出 | 443,550 | 750,340 |
| その他 | 15,227 | 113,533 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | 207,977 | 261,736 |
| 現金及び現金同等物の増減額(減少：) | 363,076 | 8,241 |
| 現金及び現金同等物の期首残高 | 1,842,752 | 1,850,994 |
| 現金及び現金同等物の期末残高 | 1,479,675 | 1,842,752 |

(注)平成19年8月期から四半期情報を開示しているため、前年同四半期については記載しておりません。

4. セグメント情報

当四半期(平成19年8月期第3四半期)

(1) 事業の種類別セグメント情報

全セグメントの売上高の合計、営業損益及び全セグメントの資産の金額の合計額に占める設備工事業の割合がいずれも90%を超えているため、事業の種類別セグメント情報の記載を省略しております。

(2) 所在地別セグメント情報

在外連結子会社及び重要な在外支店がないため記載しておりません。

(3) 海外売上高

海外売上高がないため記載しておりません。

〔添付資料〕

5. 四半期受注及び売上の状況

(1) 受注実績

(単位：千円、%)

| 区 分 | 当四半期 (平成19年8月期 第3四半期) | | 前年同四半期 (平成18年8月期 第3四半期) | | 増 減 | | (参考) 平成18年8月期 | |
|----------|-----------------------------|-------|-------------------------------|-------|---------|-------|------------------|-------|
| | 金 額 | 構 成 比 | 金 額 | 構 成 比 | 金 額 | 増 減 率 | 金 額 | 構 成 比 |
| 建築設備工事 | 3,393,140 | 54.7 | 4,306,015 | 60.1 | 912,875 | 21.2 | 5,790,016 | 61.0 |
| リニューアル工事 | 2,153,504 | 34.7 | 2,240,644 | 31.3 | 87,139 | 3.9 | 2,957,746 | 31.2 |
| 土木工事 | 16,060 | 0.3 | 114,645 | 1.6 | 98,585 | 86.0 | 114,645 | 1.2 |
| プラント工事 | 228,070 | 3.7 | 103,117 | 1.4 | 124,953 | 121.2 | 107,842 | 1.2 |
| ビルケア工事 | 376,164 | 6.1 | 371,139 | 5.2 | 5,024 | 1.4 | 475,449 | 5.0 |
| 設備工事業計 | 6,166,939 | 99.5 | 7,135,561 | 99.6 | 968,622 | 13.6 | 9,445,700 | 99.6 |
| その他 | 33,015 | 0.5 | 32,209 | 0.4 | 806 | 2.5 | 42,406 | 0.4 |
| 合計 | 6,199,955 | 100.0 | 7,167,771 | 100.0 | 967,816 | 13.5 | 9,488,106 | 100.0 |

(注)「その他」区分は、不動産事業によるものであります。

(2) 売上実績

(単位：千円、%)

| 区 分 | 当四半期 (平成19年8月期 第3四半期) | | (参考) 平成18年8月期 | |
|----------|-----------------------------|-------|------------------|-------|
| | 金 額 | 構 成 比 | 金 額 | 構 成 比 |
| 建築設備工事 | 3,240,068 | 58.3 | 7,490,947 | 69.4 |
| リニューアル工事 | 1,864,220 | 33.5 | 2,495,324 | 23.1 |
| 土木工事 | 16,060 | 0.3 | 82,785 | 0.8 |
| プラント工事 | 32,100 | 0.6 | 164,217 | 1.5 |
| ビルケア工事 | 370,918 | 6.7 | 524,906 | 4.8 |
| 設備工事業計 | 5,523,367 | 99.4 | 10,758,180 | 99.6 |
| その他 | 33,015 | 0.6 | 42,406 | 0.4 |
| 合計 | 5,556,383 | 100.0 | 10,800,587 | 100.0 |

(注)1.平成19年8月期から四半期情報を開示しているため、前年同四半期及び増減については記載しておりません。

2.「その他」区分は、不動産事業によるものであります。